UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 392. Siricij Pap. Annus 8. Valentin. 17. Theodosii 14.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14548

exemplum, emendare? Et nos quidem illarum partium bonorum habemus Episcopum, unde magnas agnitas gratias Dic: quamquam etiam modestia atque lenitatem est, eum denique prudente & solitudo in Domino, ut etiam si afer esset, cito illi de Scripturis persuaderetur cur andam, quod licentia & male libera confacta vulna infixit. Sed tanta pessima est huius mali, ut Janari proposito (quatuor mili videtur) non Concilii auctoritate non posse. Aut si ab una Ecclesia multitudine est medicina: sicut videtur audacia, mutare conari quod Carthaginem Ecclesia tenet; sic magna impudentia est, vel feruare, que Carthaginensis Ecclesia correxit. Ad hanc autem rem quis alio Episcopus efficiat oportet, nisi qui ea diaconum exercerabatur?

XLI.
CONSE
TUDO VE
TUS LENT
TERTOL
LENDA
z Gal. 6.

Quod vero res longa firmata confuctudinea ita videatur vix illae radices, ut per difficile statim penitus consuelli possent; inde est, quod idem S. Augustinus Aurelio perfuderat, lenitatem non autem leuitatem agere, & exemplo potius quam praecepto: nam subdit. Sed quod erat tunc dolendum, nunc asserendum est, non aperire, sicut scriptum est: in foris lenitatem & mansuetudinem. Dant enim mili fiduciam littera tua inde germandis charitatis; ut recum tanquam mecum audiam collegi. Non ergo effere quantum existimis non deriter, non modo imperio ista collinatur: magis docendo, quam iubendo: magis monendo, quam minando: si enim agendum est cum multitudine, leuitas autem excedenda est in peccata paucorum. Et si quid ministrari, cum dolore fiat, de Scripturis communando emuldam futuram, &c. Præstiti hanc quidem contumia, que auctoritate Augustinus finalit, & modum, quo abolenda forent, Aurelius, numerum cum id fecit auctoritate generalis Concilii ex omnibus Africanis prouinciis Carthaginē congregatis sed id quidem te mitate & tempore i spatio. Siquidem post annos sex, in Concilio Carthaginensis isthac omnia fuerū sunt blata; vbi Patres & inter eos Augustinus tam Episcopus hæc in fanciuerunt, nicipientes iudicium à domo Dei, deliciet;

b. Comt.
Cartolog.
p. 10.

XLII.
CANONIS
DE ABBR
GATIONE
AGRICULT
Æ. End. COM
cil. 10.

Et nulli Episcopi vel clericis in Ecclesia communientur, nisi forte transiuntes, hospitiorum necessitate illie reficiantur. Hac de Episcopis & clericis, laicos vero hoc editio canone mouerunt: t;

Populi etiam ab inviisno comuniti, quantum fieri potest, prohibeantur, hæc in Concilio Carthaginē habitio, Cæsar & Attico Coss. anno Domini trecentesimo nonagesimo septimo.

XLIII.
CORRI
CEREA
NON TOL
LANDA
OBLATIO
NES PRO
DEFUN
CTIS
d. Augu
st. 62.

Sed quid præter? Augustinus Aurelio putauit necesse fario inculcandum? Quod enim eadem quoq; coniuncti & Agapetes antiquo viuere introducti, sed praus mōbus corrupta, non solum exhiberi solita erat in sepulchris sanctorum martyrum, sed etiam in memoriis defunctorum. Idem S. Augustinus ita haec tollit, ut tamen cōfutem velit plus oblationibus pro animabus defunctorum tamē ipse ut quā ad eorum sepulchra ferentur, erogantur in pauperes: sic enim sit: Sed quoniam iste in cemeteriis coriatis & luxuriantiā comunita, non solum honoris martyrum diuinari & emperiori plebe credi solent, sed etiam solertia mortuorum: imbriderat scilicet illa deinde illi post ipsam sedationem at turritudinem si & de Scripturis probatur: & oblationes pro fibribus dormientium, quas vere aliqd anima credendum est, super ipsas memorias non sunt sumptuose, atq; omnib; potentiis suis typis & eis adiutoriis prebeat, neq; renduntur: sed si quā pro religione aliquid pecunie offere vellet, in presenti pauperibus erogat, ita nec de se videtur memorias suuras, quod potest ignorare non leviter dolorans: id celebrabitur in ecclesia, quod pie & honeste celebratur haec tunc ex S. Augustinus. Intueris, lector, quā inveni ut teo insipie calamitatem recentiores harret, qui huiusmodi oblationes praeflandas à populo pro animabus defunctorum, excogitata tradunt at motibus oblationum ecclesiis ministrantur clericis; cum illas omnes non clericis, sed pauperibus clargiri, Augustinus traferat. Cum autem istas coniunctiones ex Augustini consilio Aurelius Carthaginensis Episcopus sustulifer, ex eo accidisset ut populus ab omni pro defunctis priorum officiorum frequentatione ceaseret: opus fuit Chiristianis ad eas praeflandas pro defunctis oblationes, Ecclesiastica lege sancta, compellere, tanti & omni existimare patres populum in antiquo pietatis officio retinere. Quamobrem in eodem Carthaginensi Concilio Aurelius cuiusvis Africanis Episcopis hæc de creuerit:

OBLATIO
NES PRO
DEFUN
CTIS
VIVI PA
PERVM DE
STINARI.

c. Comt.
Cartolog. 4
691.

Qui oblationes defunduntur aut negant ecclesiis, aut cum diffidantur recidunt, tanquam egenum necatores, excommunicantur. cui id, nisi quod (vitex Augustino dictum est) eadem omnes ac Ratiom crogabantur in pauperes, quas quidem non exigua fuisse intelligere potes, cum adeo pauperes issalientur, ut earum subtractione necari idem egeni dicentur. At de his modo haecens.

Hoc codem anno cepta sunt dissensiones illæ inter S. Epiphanius Constantius Cyprī & Ioannem Hieronymum Episcopum, occasione hæretorum Origenis, quis ille vna cum Ruffino, Palladio, Ilidoro, & aliis complutibus defendendas ac propagandas infelicitate inferpet. Quod enim sanctus Hieronymus in epistola ad Pamphilium tres numerantur siveceptores cōtentio- nis exordio vtque ad tempus illius epistole, quam certam fuisse post frequentem annum suo loco dicemus, si ratis apparet hanc ipsam alterationem hoc anno ceperit, de quo nos sequenti anno opportunitati occasione agere aggrediemus.

I E S V C H R I S T I

Annus 392.

SIRICII PAP. VALENTIN. 17. IMP. THEODOSSI 14.

CEQUITVR Christi Redemptoris annus trecentesimus Nonagesimus secundus auspicio Consulatus Arcadii Augusti icundum cum collego Ruffino, qui vna cum Consulatu auctus est quoque Praefectura Praetori; de quo S. Ambrosius fad Tarianum superiori anno Consulatum; Ruffinus enim ex Magistro officiorum factus est in Consulatu Praefectus Praetori, ac per bac plus posse capi, sed tibi iam nihil obesse: est enim aliarum Praefectorum partum. Qualem gaudio vel illi in amico, quia honore auctus, mundus lenatus est, vel reb; vel filio, quilibet erat ab eo, quem tibi granarem iudicium arbitrabare. hæc cōpiale: has enim discopias inter Ruffinum & Tarianum narrat Zohimus g; vt de his ipsum Ambrosius loquiontur dubites. Cum igit rediisset Theodosius in Orientem, quo præsente (v. v. datus) Gemiles de restituendis decumani sacris nec matre ausi sunt sine magno ipsozum periculo. Senatoris, qui erant Romæ deorum cultore, inter quos omnes Symmachus Consularis eminenter, cum melior em spem conceperint, publica legatione Valentianum conuenient, ut ab ipso imperio vetera lacra, que planibus legibus editis abstulerat Theodosius. De hac quidem legatione quid in primis Paulinus dicat, & in quod sit corrigendus, videamus.

Ergo, inquit b; Theodosio de Italia, & Constantinopolis constituto Valentianeno Augusto intra Gallias posito directa relatio est sub nomine Senatus a Symmacho tum Praefecto Vrbis de reperientia Victoriae & triumphi ceremoniarum. Sed vbi competat facetas Ambrosius, nōs libello ad Imperatorem postulamus, ut ad re relatione exemplaria dirigentes, quibus spē per partibus sua respondere possint. Quare relatione accepte, præclarissimum libellum conscripsi, ut contra nihil vngnatum audiret Symmachus vir eloquentissimus responderet, hæc Paulinus, qui mox subdit de ne Valentianis, quæ paulo post accidit. At confundere ipsi hanc posteriore Gentilium Senatorum legationem cum priori, scilicet superius demonstratum est, cum dicimus de cōpore Vrbana Symmachi Praefectura. Quod si velimus cum confundile Praefecturam Vrbanam cum Consulatu, quem Symmachus gesti anno superiori, dicenda est; eiulmodi legatio contingit ultimo anni superioris tempore: nam Theodosius recedenter ab Italia perueniens Constantinopolim vidimus IV. Id Novembri.

Venit telleficatione ipsius Ambrosii demonstratus, nouissimum hanc legationem missam esse ad Valentianum, hoc anno paulo ante eius obitum; de qua hæc ipse in fine laudatione i, Deum pro eius anima interpellans: Solus ergo seruo tuo munus tuis gratia, quem illi nunquam negavit: qui ante diu mortis, temporum præludio negavit, infirmis, quos reueneri posset, glorias virorum catena Gentilium; popluerat Senatus. Non metuebat hominibus diffidere in Christo.

ita ibi

ita ibi Ambrofus, qui & superioris egit de alia ante missa allegatione sub Symmachii Praefectura, de qua nos suo loco pluribus diximus.

IV. VALENTINIANI ORBIS TEMPORUM.
Quod vero ad annum, mensem, & diem interitus Valentinianni Imp. pertinet: manifestus error reprehenditur apud Marcellini Chronicorum recentior sub anni superioris Confusibus. Nam praeceps id, quod dictum est superioris, & omnium assertione constat, Theodosium ab Italia recedente, reliquiae Valentinianni incolumentem: Epiphanius etiam in libello de Menfis & ponderibus ita ait: Sub his Confusibus Arcadii secundum atque Ruffino mortuus est Valentinianus senior, filius Valentini Magni, iuentus in Palatio subito strangulatus (ut fama fert) Idib. May, pridie Pentecostes, in die Sabbati. In ipsa die Pentecoste relatis est: erat autem tunc secundum Aegyptios mensis Pascha dies vigesima prima, iuxta Grecos Arctinos mensis tercia & vigesima: secundum Romanos decimo septimo Kalend. Iunias hæc ipse: ut nulla exactior nota temporis describi posuisse videatur. Sub hoc quo anno eius interitus recentet Profer in Chronicis, idemque Zosimus sensu appetit.

V. Erat adhuc Valentinianus catechumenus: qui paulo ante obitum profectionis cum exercitu aduersus barbaros in Italiam irumpentes, cupido ante eam expeditiōnem iniciari facto baptismō, Viennae cum esset in Gallia, S. Ambrofus Mediolano, ut ab illo, quem patris loco habebat, baptizaretur, acserit, sed ipso adhuc in itinere constituto, proditorum appetitus infidisi oculis est. Narrat hæc S. Ambrofus non sine lucu his verbis: Andivit in Transalpinis partibus postis, ad Italiam fuit barbaros appropinquasse: sollicitus in alieno hoste suum regnum attentaret, venire properabat, cupiens dimitti Gallicanam ostia, & pericula nostra suæ cuperet. Hæc noli cum dimitti communia; illa priuata, quoniam se me appellabat obtemperem, & à me iniuriantem se sacri mysteria praeseferbat. Quoniam cum rumore quidam ad Vicensem perulit urbem, quo invitandis eum ad Italiam gratia, eo pergerem, quanam gaudebat, quam gratulabatur me sibi optato affore? Mora ei aduenienti misericordia riddatur, atque vitam aduentum ipsius nullus praenuntier nuncne. Tam promiseram me proficiatum, respondens vel honorari poterit, vel Prefectio, ut tranquillitatem Italia confideretur, me sic ut superfluo ingere non possem propter reverendum, ut necessarium non defutarmur. Confirmatum hoc erat. Ecce postmodum littera ex inuiditate mansueta, inuestigio ornamenti regalium, alias hauc modis, quæ magis effusum iter Imperiorum significaret. Quidam rebus ab aliis, quibus fuerat postulata, interclusa legatio est. Eius mihi videbar, sperante me presentia, nec impleta. Sed vitam viventi ribi hunc deberem reatum. Excessare, quod nulla tua audirem pericula, nullas tuas acceptas litteras, quod non potuisse proprium animalibus occurrere, etiam siuer ingressu esse. Itaque feceras veste, dum dies subduco, aduentum tuum intelligo. Ecce res, rupit accipio, ut sine mora perpendum putarem, eo quod vadem fidei tua habere me apud Comitem tuum vell. Num reflitis? num mortales sum? Adiutor, co ut properaret agmina, nec arbitrari causam itineris mei synodus Gallorum est Episcoporum, propter quorum frequenter diffensiones crebro me excusaveram, sed ut ipse sciret in ipso egressu. Gestationem tam rerum indicia potius cognoscere, sed properandi studio nihil aduerseretur. Tam superbum Alpinum iugum, & ecce nuncus amaro mihi & omnibus de tanti mortis Imperatoris. Reflexi iter fleribus meis laru. Quibus ego rotu omnium proficiabar? Que genitu omnium reuertitur? non enim Imperatorem sibi, sed fanticam erexit, tam patacam. Quanto ipse angustiar dolore! primum quod tantum Princeps, quod dulce pignus meum, quod ita mei cupidissimum occidisset. Quos ego agnoscam illo biduo fuisse compresi, quo litteris, quas ad me miseras, supernas? Vespere proficiens illi silentiarum: tertio die manu quererat, tam ne remissasset? iam renoverem? Ita sibi salutem quandam remittam arviro obstat. O nunc opime, vitam te viuentem inuenire potissimum, vitam te dilatio aliquia mea reueraaset aduentu. Nihil de aliis mei virtute pollicor, nihil de ingenio atque prudentia. Sed quanta erga cura inter te & Comitem tuum! Arbogastem intellectum: quanta, sed utilitate concordiam & grattam, rei judicem? Quam metuimus pro tua oportuissimam fidei? Quam in me ipsum eos recipimus, quibus ille si timere dicebat? Certe si Comes non esset in flexu, tecum remansisset. Praeferbam de te, quod ipse me audiret, sopro te non esse audirem videres. Multa habueram quia

tenerem: nunc nihil habeo praeter lacrymas, & flos. nec Ambrofus.

Sed que causa eius interitus praecellit, Zosimus illam ita describit b: Vix Arbogastes subditus sibi militibus aduenit, ob fortitudinem reisque bellicam scientiam & pecunie contentum, magnam ad potentiam persent, adeoque tantus erat, ut etiam aduersus Primitivem liberum esset, & quasque non recte nec viri par erat fieri putabat prohibere. Ea Valentianus permolefserens, placuerat quidem saepius, sed nihil proficiat: nam Arbogastes omnium militum lenocinaria munitione erat. Tandem Valentianum haud ferens amplius, ut huic subiectu esset, cum Angusto in solo sedens accidentem videret Arbogastem, acerbus domine limis affixus, litteras porrigit, quibus imperium ipsi abrogabat. Ius ille pericit: Nec imperium mibi dectis, ait, nec auferre poteris. quibus prolati, discripto libello, & in terram abiecto, discedebat. Ex eo tempore non clausum suspicione alebantur, sed omnibus coram inimicis patabant, donec ab eodem Valentianus ferro confosilis (ut subdit) cum ageret militibus ludos verum non fero, ut sit, sed laqueo strangulatus: quod ipsum testatur Socrates c: Sozomenus a vero male, dum spontaneo laqueo periisse eum affirmat, quod scilicet hic de eius obitu cubicarii ipsius leui fama sparissent: hoc namque est quod ait sanctus Hieronymus e: Adolescens Valentianus & pene paucus, post fugam, post exilium, post recuperatum multo sanguine Imperium, haud procul ab urbe fraterna mortis conscientia, necatus est, & cadavere exsanguine suspenso inservit. Rufinus f vero tradit, causa, cur laqueo vitam finierit, ignoratas, & num ipse sibi vel alii insecerni ipsi illum. Sed Ambrofus tertium etiam secreto geflatum probe concilius longe ab hac adhorre sententia, ut sibi ipsi adolescentis manus concicerit: probe sciens dolo Arbogastis Comitii factum, quem praesentia sua placare se posuisse affermat, si illic adesse contigisset: etenim Paulinus confit autore, Ambrofus ab Arbogaste omni obsecrationi cultum, quem saepe ab eodem Ambrofio tradit excepit. Hunc coniuio, eaque de re inter tue gentis Reges plurimum gloriari solitum, de ipso enim ista Paulinus g: Per idem tempus Arbogastes Comes aduersus gentem suam, hoc est, Francorum, bellum paratus, atque pugnando, non partum multitudinem manus fudit, cum refusis vero pacem firmauit. Sed cum in coniunctu à Regibus genti sua integrareetur, verum sciret Ambrofum, & respondisset, nescire virum, & diligere ab eo, atque frequenter cum illo coniuxari solitus audiret: Ideo vincis omnes, quia ab illo viro diligeri, qui dicit Soli, Sta, & stat. hæc Paulinus a nobis recensita, quod iure dolent Ambrofus se praesentem minime fuisse, quo sibi deinceps Comitem ipsum Arbogastem placasset. Quod vero dicit idem Paulinus, cum fuisse natione Francum, id ipsum affirmit Zosimus, sed Sozomenus Galaram, hoc est, Gallum, ap. pellat, idem esse Francum, quod Gallum exultamus. Francum quoque eum dixerunt alii. Quibus autem moribus compositum esset, ut ab Ambrofio amaretur, Suidas h declarat his verbis: Arbogastes Francus, robore corporis & afferitate animi, flamme similis, proximus à Bantone hic Conflatum gestu cuius Arcadio. In hoc fuit consensu & exquisita molifolia, & odore irrecutibilis aurantis, unde diutius gregario militi nihil praefebat. Quapropter Cesari Theodosio virili ritebat: ut quod a Valentianum mores viriles & iustos suam quoque gravitatem adiungere, & regiam inflare recte & immotu columnis sustentare posset, ne quid in aula danni aut peccati admitteret. hec Suidas de Arbogaste: cui ex sententiæ etiam Regum barbarorum confit, ante tam immane facinus perpetratum omnia dextera contigile, innumerisque cum ferme auctum fuisse victoris post necem vero Imperatoris, iusto sanguine in eum clamante vindictam, semper in deterritate prolapsum.

Quod vero ad Valentianini ipsius mores pertinet, S. Ambrofus maxima referit; deliciisque illa pristina, quæ ante, ut fateretur Ariani, iniquissime perpetraret, relinquit obuoluca silentio, quod sciret non puero ea fuisse. Adscendenda peccata, sed ultima Auguste Ariani scimus: in ius natus omnia vulcabantur. Sed quod ad mores spectat: quam in primis studeret ea corrigeret, quæ de se alio dicitur, cōcere cognoscere, his verbis ostendit: Et cerebatur primo Iudas

VL
b Zos. I. 4.
CAUSA NE-
CIT VALEN-
TINIANI
IMP.

c Socrat. L.
1. c. 14.
d Sozom. I.
7. c. 21.
e Hieron.
epist. 1.
f Ruffin. L.
2. c. 21.

ARBOGA-
STES AMI-
GVS SAM-
BROSI.

g Pauli in
vita S.
Ambrof.

h Suid.
verb. Ar-
bogastes.
ARBOGA-
STES VIX-
TUS.

VII.
VALENTI-
NIANI
MORIS
LAUDATI.

i Ambr. o-
rat. in fu-
nere Valen-
tinum.

*Circansibus delectari: sic istud abstergit, ut ne solemnibus quidem Principum natalibus vel imperiali honoris gratia Circans patet esse celebrandos. Aliens aliqui forarum conveniacionibus occupari, atque ab actione publica intentione sua abducere omnes ferri uno momento iustitia interfici. Hec de his sanctis Ambrosius: quod enim nefas sit opinari sanctissimum virum vel leue mendacium solum attixisse eius corone laudum, dicta ab eo fide dignissima habenda fuit; qui & haec subdit: *Audire in Confessorio negotia, & Danielis spiritu, in quibus dubitarent senes; vel persona alium contracta ducerentur, congruum vero adolescentes videre sensim fore sententiam. Letabam insatis, quia prematur praudem petere; caput ita frequentare se non possum, ut plerumq; ipsi impraus consunimus sollemnem suam. Comitibus exclusi, quoniam & religioni facta sunt facio, & Principi humanitatis, sed de eius castitate hinc addit:**

Sconcus, inquit, confidam foris ad decore deparire Roma adolescentes nobiles nuncibantur iusit eam ad Constitutum venire. Misericordia depravatus, sine mandato effectu rediit. Alterum misit, ne volens emendare virtus adolescens, & non potuisse videbatur. Datum est obrevis ante aliquam locum. Dilectam tamen nunquam aut fecerat, aut videt. Posse credere praecipit, ut omnes agnoscerent, irritum enim non esse mandatum, & adolescentes doceri ad amorem muneris temperare, quam ipse, qui potuit haberre in potestate, desperaverat. Et hoc fecit, cum adhuc non haberre vescorem, & tamen exhibebat sui tantum vincula coniugio cisisit. Quis tam aliorum arbitrat, quam ille sit coniugio statu? Quid de pictate eius loquar? Quis cum homines nobis artus genere & locupleti prospiciat, qui cito mouere inuidiam? Et regis cupiditas, accusator virget, inquisitor infelix, respondit, ut nihil erunt, tandem praefertem diebus flattescatur. Et can posse adiutor dies accusatori leveribus, calumniam pronunciantur, accusatum libare, domini Praefecti cognoscere, observare res: neg, ante aut postea quis quam tanti criminis sub adolescenti Imperatore formidavit inuidiam, huc & alia plura San. Ambrosius, qui tota illa oratione in eo argumento versatur. Intensus vero de amnis, quibus impetuauit, & ecce habet mendoza lectio:

Motu ne & tu nobis aliqua offensione fuistis, ut octauo decimo regni tui anno immunitum malis accepitum quod in Iudea rei, hac detempore, quo imperauit. Ceterum si ratio ludeatur ab anno, me, & die, quibus imperare possit, & quibus definiti, nonnulli annos sexdecim, menses sex, minus diebus octo contingit numerari: ot enim sunt dies a decima quinta Maii, qua oblitus, usque vigiliatum tertium Novemb. quia fuerat adictus in Imperio, ut impletar mensis. Si quidem Valentianum senio et ex hac vita migralle coit, post Consulatum Gratiani & Equiti, decimo quinto Kal. Decemb. ac post dies sex (ut ex Ammiano dicendum est) ipse Valentianus inior regnare coepit, anno Domini trece ntelimo septuagimo quinto; mensis Novemb. vigiliuma tercia die: à quo tempore si numeres viq; in praesentem annum, & mensis Maii diem decimam quinam, quibus cum decepliis perspicere latit vidimus non amplius quam dicto tempore reperies imperiale, unde mendacio nostram numeri apud S. Ambrosium irrepli, facile inducitur, ut credamus plumbum enim ultra paxfemam annum vitam produxisse, ea, quae sequenti anno dicuntur, impossibile esse dignissimi. Erat Valentianus cum obit, agens se etatis vigiliatum septimum inchoatum: si quidem L. B. Gratiani & Dagalaibi Consulatum vidimus: sententiam autem Antoniani a, quam filiae quadrum relatae anno trecentesimo feniugitimo quinto, secundum quam dicendus esset obitum annum, etatis agentem vigiliatum primum, superioris confuramus.

Sic igitur vita functio Valentianiana corpus eius delatatur: si Mediolanum, nullo obicenam proditoris, ne se arguerent tanti sceleris eos, & ex hoc subiacet et inuidia, liberam cessionem regii cadaveris permisit. Uniusf. hysse (ut qui Z. optimus) Theodozio Principe eodem tempore remittit: ut etiam Gala fratrem deplorans regiam vulnera conturbat, similis & ipse Procerus magno morbo curat, confidicatur, hoc & alia Zolimus quod ait de Gallia Arguta, bennatio iam ante obitum Valentianii ipsi in via funeraria,

superius ex Maccelio dictum est. Theodosius vero, quod vnicum sibi pietatis officium reliquum esse videbatur, de honorifica se pulitura cutanda ad S. Ambrosium litteras dedidit, qui ad eum ista recipit:

*Silenter, metu rapit serina elemosia tua. Nihil enim in tam tristis rebus mulier facere, in animum induxeram, quam si fieri posset, meq; non abdere, sed quia in fecissi aliquo delatescere & satisfactio exire non possem, vel silentio intra me latebam. Dolos enim, fatigus, dolore acervo, non solum quid immatura etate Valentianum Angulum defecit, sed etiam quid informatus fide ac tua insuffit, tantum devotionem erga Deum nostrum induauerat, atq; tamen in me incaerat affectus, ut quem ante persequebatur, nunc diligat: quem ante ut aduersorum repellet, nunc ut parentem patet. Quid ego non pro recroratione ministris veteris expressimus, sed pro felimento conseruoni: illud enim alienum hoc sumus, quod a missis suis ibi tenemus, ut matris memoria excluderemus. Ille sed me nutritum per se fererat: ille ut fedulam patrem desiderabat: ille stimulato a quibusdam sollicitum mei nuntio, impatiens profundebatur. Quinetam illi ipsius publici doloris detinebat, cum sanctis & somnientis sacerdotibus Domini inter Gallos haberet, ut a me tamen faciemus baptismatis instauraret, crevendam arbitratu*m* ei. Quid etiam si non actionabiliter, amabiliter tamen erga me suum fiduciam testificari est.*

*Eamus ergo non intimo ambolem spiritu, secreto, mentis atque animi risercenti amplectari! Hunc mihi mortuum patrem immo milie magis vnu. Quis ego Dominus defecit gratias, quod ita in me cetero est, quod ita emendatus, quod enim cuiusdam etatu mores induisset, quas clementia tua, quod enim non solum regis reddidisse, sed etiam (quod est amplius) insemissas fides & pietatis tua disciplina? Hoc ergo non dolcam, eni integrum antequam sacramentum tuum, quod desiderant, adiutori certar grariam, reperire obitum mortis? Reflexus annis, quod etiam tunc dignus es ferre testimonium doloris. Te, Imperator, arbitra teco affectus mihi, te me vicens interpretare. Sed flandi tempora alia non decernunt nunc de significatione, quanta seruitus pietatis tua ita hic procaru*m* ei. Sed exortus respicit baptismatis quid conuenient, non respicit. Et hoc porphyricum labrum posuerint, & in vsu buriatis apiftom: nam & Maximinus Duxianus foem in honorem est. Sunt tabule porphyricum pretiosissima, quibus vestitus perculi, quo regale exequi claudantur. His sicut a preparatum, sed expeditiatur rescripti clementiae tue, cum pietate reverente, quod enim sicut filii tuae filii tuoi, deputantur honoris, quae se gravius affectum modu, & amplius exigebantur, quod aut in talis scriberetur fibi. Vnde ita non parum accepte solatii, sed dum infinitate sunt reliquiae, nequequeam fibi parciunt, videntur enim filii generis sui quotidianum suum teneare. Et revera cum sine flena magna ac fine dolore granum manum fuit: tamen quodcumq; cogit, co accedit, exangues reverentur. Et ipsi igitur confunduntur, & carissimis exanimi, si accelererit sepulturam, ne scimus penitus solvantur calore viri enim supererent affectus transfiguram. Manducum tuum seru, & commendabo Domino. Diligat te Dominus, quia tu Domini eris in ligno, hucusque epistola Ambroxi ad Theodosium Imperatorum.*

*Corruit igitur, ex Theodosio voluntate sepulturam S. Ambrosii, & quia die corpus factrophago condiderunt erat, panegyricam habuit orationem: nam in ipsa inter alia cestiam, inquit, cara mihi completae visceris & debita quoddam sepulturam, prius tamen funeris membrorum perfunctum post multa autem de eodem licer catechumeno adhuc, vitam ramen eternam etenim consecuto (nam quod experitum bagatellum non accepit), scelus antecurrit proditioni: ut hanc habeat: Ne nos quidem dubitamus de meritis Valentianiani, sed iam credamus vel testimonium Angelorum, quod defecit Labo peccati, adhuc ascendit, quem sua fide lauit. Spirituo confortauit. Credamus quia ascendit ad deserto, hoc est, ex hoc arido & inculto loco ad illa florulentas delegaciones, ubi cum fratre coniunctu*m* in eterna rite finit voluptate. Beati ambo si quod nra oratione alesum, nulla dies vos filato preterbit: nulla in honoratus vos mea transfori oratio: nulla nos non donatis aliqua precium meorum: contextio transcurrit: omnibus vos oblatione frequente. Hoc Ambroxi. Habes, leborum ex ipsius monastica sponficione, pro defunctis suffragiantur precibus, cum omni genere (viritate) oblationum, pro concione, oratione publica decernata, idque ex antiquo: ut vidimus. Ecclesia vltis prescripto, non recaens ab Ambroso inductum & usurpatum.*

Quod

X.
LVCIVS
THEODOZI
ILL.

Amma.
lib. 30.

LXVIII
THEODOZI
ILL.

Quod enim ad salutem animæ Valentiniæ spectare videretur; et quidem Ambrosii certa fecuratio teatificatio ne firmatus: etenim non solum ad significandum baptisimi votum atque petitio intercessit, sed præcessit fidei Christianæ fortis, constans, & animosa confitio, cum (v. ex Ambroso dictum est) virget ceterua Gentilium, & Senatus instar pro restituitione Gentilium titum: sed & cum id (v. diximus) factum ante diem obitus eius sit, vehementer suspicio fuit mortem ipsi illataam arte Gentilium, siue contellorū a pene martyris ob necem illataam ex hæc vita decelerat. Quæ enim sunt potestea subsecuta, arguunt ea, que præcesserunt. Siquidem qui post eius obitum arripuit Imperium, Gentibus idolorum cultoribus fauit, refutavit iura templorum, sacrificia intermisit, fedulo reuocauit Echimicis, hominibus quacunq; petiere concelet: ut plane predicatione Gentilium id factum esse, coniectura non leuis intercedat. Sed iam singula disquiramus, que hæc secuta sunt.

Qui post Valentiniæ regnare coepit, fuit Eugenius, omen sibi tyrannus sumens Augusti, clarus in Imperio a Valentiniæ interfectoribus. Quisnam autem hic fuit, cum plures eius nominis reperiuntur viri, qui hoc seculo claruere: ne quod viensis est, alii tribuantur; de singulo dicendum puto. Primus omnium ille occurrit, qui clavuit temporibus Constanti ac Iuliani; cuius flava dicta in Fôro Traiani, cuiusmodi erat inscriptione nota:

FL. EVGENIO, V.C. EX. PRÆFECTO. PRÆTORIO
CONSVL. ORDINARIO, DESIGNATO. MAGISTRO
OFFICIORVM, OMNIVM. COMITI. DOMESTICO
ORDINIS. PRIMI. OMNIBVSQ; PALATINIS
DIGNITATIBVS. FVNCTO. OB. IREGIA. ELVS
IN. REMP. VELICAM. MERITA. HVIC
D.D.N.N. CONSTANTIVS. VICTOR. AC
TRIVMPATOR. SEMPER. AVGVSTVS. ET
IULIANVS. NOBILISSIMVS. CÆSAR
STATVAM. SVB. AVRO. IN. FORO. DIVI
TRAIANI. QVAM. ANTE. SVB. DIVO
CONSTANTE. VITÆ. ET. FIDELISSIME
DEVOTIONIS. GRATIA. MERVIT
ADPROBANTE. AMPLISSIMO. SENATV
SYMPVT. PVBlico. LOCO. SVO
RESTITVENDAM. CVRAVERVNT

Deturbata illa quidem Eugenij statura fuisse videtur à Magnentio tyrranno, qui occiso Constante, tyrrannidem arripuit Imperii Occidentalis.

Vixit huius quoque temporibus Fl. Eugenius * Agellus Praefectus Vrbis, cuius memoria reperitur in bâsi vnius colûmnarum ambientium Sanctuarium in basilica San. Pauli, per Valentiniæ ipsum, de quo eginus, restitu copta, qui ex loco & opere fuisse arguitur Christianus, & sic familiâ, ita fortasse sanguine coniunctus Aells nobili Romane ac fanâfissimæ virginis, quæ à S. Hieronymo summis laudibus celebratur. Porro eiusdem Eugenij brevis haec legitur ibi inscriptio:

FL. EVGENIVS. A SELLYS
C. C. PRÆF. VRB.
V.S.I. REPAR. AVIT

Ceterum neminem horum fuisse Eugenium tyrrannum, de quo agimus, certum est: siquidem prior illi Consul ordinarius designatus, antequam Conselatum adiret, diē obiit: posterior vero iste, quod Urbanan gesserit Praefectum, longe diuersus ab Eugenio tyrrano fuisse conuincitur, qui nunquam huiuscmodi muneris dignitate functus aliquando repetitur; etenim nulla proutus natum clariudice nobilis ite fuit, quem clientem & famulum Arbogastis nominat Claudianus, cum aut b his verbis:

Prob crimen superum, longi prob dedecus eui:
Barbarus Hesperiæ exul posse dixerat oras,
Scipioq; delecto dederat Romana clienti. & alibi c:
Hunc suis Germaniæ famulum delexerat exul.

Annal. Eccl. Tom. 4.

Ignobilis plane hic, quem Arbogastes euexit in Imperium, Eugenius fuit. Infuper exitit & aliis quoq; Eugenius eunuchus, qui Procopio aduerlus Valentem tyrannidem exercenti ipso Imperii exordio præsto fuit, cuius meminit Zofimus: sed cum de Eugenio agit, qui occiso Valentiniæ imperauit, plane diuersum ab hoc fuisse significat: quem obsecrum genere, rhetorice facultatibus, quas publice professus erat, tantummodo claram, in aula verbatim, R. hic omere Duci familiaritate coniunctum, & eius commendatione ab Arbogaste in familiaritatatem acceptum tradunt.

Sic igitur sublimatus in Imperium Eugenius, legatorem ad Theodosium pro pace misit, funerisq; eis eo munere inter alios Rufinus Athienensis: qui (inquit Zofimus) e p[ro]litteris Arbogastis secundum fererat, nec villani aliam mentionem illius faciebat. Cum Princeps Theodosius in delib[er]ando, Legati, que convenienter respondendo cunctando distinxerit. Addit Rufinus, millos tunc fuisse erâ Legatos sacerdotes, qui Arbogastem culpa purgarent, infonitemq; cum penitus monstrarent. Ceterum hæc Theodosius de expeditione aduerlus Eugenium paranda cogitare coepit: cum interim Eugenius Gentilium vatû deciperetur promissis, de quo hec Sozomenus f. Porro Eugenius quidam, erga Christianorum religionem non sacerdos affectus, Principatum incauit, & Imperium insignia assumpit. Putabat enim, seid quod contabatur, abique impudenter conjecturum, indicium quorundam verbi, qui se fuisse prædictio[n]e pollicebantur ex vicituram immolatione, & vijcerum infectione, & obsecratione siderum. Harum rerum studijs tunc erant cum aliis multis apud Romanos in dignitate constituti viri, tunc etiam Flavianus tunc tempore Praefectus, vir eximius, & in rebus politici prudens habitus, quæq; in super ex omni generis diuinatione scitæ exacte præficeretur credebatur. fuit hic per mecessarios Symmachus Consularis, cuius ad eum scriptæ extant complures epistole, quibus plane intelligitur ipsum idololatriæ addicitionis fuisse. Sed pergit ancto: Hac enim existimatione Eugenium potissimum pergit, ut ad bellum separet cum Imperio illi fato destinatum esse Flavianus auctor acri, & viatorum ex pugna illi celorum, & mutationem religionis Christianæ hæc Sozomenus. At quinam fuerint vtriusq; Principi apparatus, suo loco dicturi famus inferius.

Quid autem Gentilium deorum defensor, Imperatore natus quamvis Christianum, tamen ad Gentilitem propeniorem, Flavianus ab Eugenio simulacrum Augusti acclamatus est, petierit & obtinuerit; Paulinus ita declarat: Non multo post, petentibus tunc Flaviano Praefecto & Arbogaste Comite aram victoriae, & sumptu ceremoniarum, quod Valentiniæ augusto memoria adiuv in ioriiorib[us] annis constitutu denegauerat, oblitus fidei sua concessit. Hoc vbi audiret sacerdos Ambrosius, relata cuncta Mediolanensi, ad quam ille solitudo veniebat, in Bononiensem ciuitatem emigravit, initiatus namq; fuerat à Bononiensi Episcopo ad translationem S. Agnolæ martyris, de quaip[er] meminit h, atq; martyris reliquias acceptas lecum vestile testatur. Bononia vero recedens (subdit Paulinus) suentiam v[er]e periret: ubi cum aliquanti degret diebus, innatus a Florentiæ, ad tuicam v[er]e descendit, declinans magis aspectum sacrilegi viri, non formidans imperantis iniuriam. Tunc & epistolam ad eundem dedit, qua cauta significauit, cui ipso non expectaro, Mediolano recesserit, redi demus hic ipsam; licet eandem à nostra bibliotheca acceptam, in Sextina editione edendam proponuerimus cum aliis S. Ambroxi epitoliis autem huiusmodi:

Clementissimo Imperatori Eugenio Ambroxi Episc.

Secepcionis meæ causa timor Domini fuit, ad quem omnes actus meos, quantum quoq; davigere, neque inquam ab eo mentem descelere, nec pluris facere cuiusvis homini, quam Christianitatem conseruare. Neminem facio iniuriam, solum Deum prefero, & confidens in eum, non terror vobis Imperatoribus dicere que pro meo capitu sentio. Itaque quod apud alios Imperatores non raro, nec apud te, clementissime Imperator, tacebo. Atque ut ordinem rerum custodiam, strictissimè recensabo, quæ ad hoc speculant negotium. Restulera vir amplissimus Symmachus, cum ejus Praefetus Vrbis, ad Valentiniæ angusta[m] memoria Imperatorum iuuenient, ut templis, que fablata fuerant, reddi inberes. Functus ei[us] pars suis profilio & culu suo. Vtique etiam ego Episcopus partes

mitis debet recognoscere. Dedi libello Imperatori doceo, quibus significarem summius sacrificiorum Christianum virum non posse reddere. Et non solum quidem me audierem cum tollerentur, anctorem tamē per quod minus decerneretur, sacerdotem, quia dare pretra sacrificiorum simulacra videtur, non reddere. Quod enim ipse non absulebat, non quippe reddiebat, sed arbitratu proprio largebatur ad superfluum impensum. Postrem scilicet, an non veniret ad ecclesia, aut si veniret, futurum, ut sacerdotem non inueniret, aut invenire sibi in ecclesia regnentem. Nec ad excusationem obtendi posse, quod est ecclae bennatum, cuius non licet etiam ecclae bennatum idola subministrare. Leti sunt libelli mei in Confessario; aderat amplius honoris militaris Bauto come, & Ramoradus*. Et ipse eiusdem dignitatis Gentilium nationum cultus interueniens a primis pueris sue annis Valentianum tempore audiuit suggestionem meam, nec fecit aliud, nisi quod fides nostra ratio poscebat. Acquiescerunt Comites sui.

XX.

a. Prol. 118.
AMBROSE.
REDAR-
CTUS SY-
GENIV.
COSYU-
PTVM E-
ROGATVM
GENTI-
LIVM SA-
CRIFICII.

XXI.

b. Att. 1.
DAN. 13.

Potest etiam clementissimo Imperatori Theodosio caram intimam, atque in os dicere non dubitamus; cui intimata Senatus legatio habuimus, licet non totus Senatus poposcerit, confirmatione mea tandem assensionem deputet: Et sic aliquibus ad ipsum non accessi diebus, nec moleste tulit, quia non pro mecum commodum facebam; sed quod ipsi & anima mea proderant, in conspectu regis legi non confundebatur. Iterum Valentianum Augustam memoriae Principi legato a Senatu missa intra Gallias, nihil extropare posuit: & certe ab eis nec aliquid tam ad eum scripsit. Sed vix elementa tua Imperii suscepit gubernacula, comportauit et post donata illa esse praesertim in Republica, sed Gentilium observantia viris & fortis ducatur. Imperator Augustus, quicquid non templi reddiderit, sed bene meritis de dona dederit. Verum nos pro Dei timore agendum est se constanter: quod etiam pro libertate frequenter sit, non solum a sacerdotibus, sed etiam ab his, qui vobis militant, aut in numero habent provincialium. Te imperante peterant Legati, ut templo redderet: non fecisti, sterni alteri populi Laurenti: renfusus es, & posfles ipsi, qui petierant, donandum patasti.

Etsi Imperatoria potestis magna sit, tamen considera. Imperator quoniam sit Deus, qui corda omnium vident, conscientias interrogat, et novis omnia, antequam sicut, nonni intima patitur? Tu huius salvi vos non patimini: & Deum vultis celare quicquam? Non non cessidit tu animon tuum? Quoniam enim illi agebant tam persisterant, nonne tali sunt Imperatores, pro Dei summis & veri & viuis veneratione persecutus obficiere, & negare, quod erat in uero sacra legis? Quis inuidet, quoniam que voluisti, alii donauisti? Non sumus servatores vestra laboris alitatis, nam aliorum concomitantium inuidit, sed sumus interpretes fidei. Quod modo offert dona tua Christo? Pauci effundunt, quid fecerit, omnes quid volunt, quicquid illi fecerint, tam erit, quicquid non fecerit suum: & siis Imperator, Deo subditus magis esse debet. Quod modo sacerdos Christi tua munera diffringunt? Eius humi modi quoque temporibus superioribus, & tamen fides Patria ipsa cepit persecutio, & Gentilium decūlū.

Nam cum ageretur agor quinquennialis in civitate Tyro c, & ad Ibeliandum veniret Antiochae Rex, sacerdotissimus Iason ordinavit facorum procuratres, ut ab Hierosolymis Antiochenos ferrent draconachis argenti CCC, & illos darent ad sacrificium Herculis: quem Patrii non Gentilibus dederunt pecunias, sed viri, sed libi sumis protularent non ergo ad deorum sacrificium, quia non iugulabat, sed in aliis sumpus dari, & pronuntiavimus est: quia illi ad sacrificium Herculis missum dixerat argenteum, suscipi quidem debere in id, ad quod erat missum: sed quis illi, qui desiderant, reflebant pro flus & citra tuo, ut non sacrificio proferrent, sed alio necestatib; tradire sunt pecuniae, ad constructionem nautiarum, eti coacti inferant, non tam ad sacrificium, sed ad aliis sumpus Republice. Denique qui attulerint, utique potuerint taceare, sed ledentes fidei, quia scribant quo deferent, & id misse sunt vires timentes Deum, qui agerent, ut non templo, sed ad imperios nautium, quia misse fuerant deportantur. Illa enim crediderunt pecunias, qui causas agerent facta legis. Index rerum effectus fuit, qui absoluunt conscientias. Si possum in alienis possedere sic praeconcerant, quid re portuerit facere, o Imperator dulcior non potest. Te vix, nemo cogebat, nemo habebat in p[ro]cessu delubris sacerdotem consulere.

Ego certe quando time registi, eti solum registi, tamen non solus volesti nec solum id fisi. Quoniam igitur mei racines & apud Deum & apud omnes bonos tecebas, alius mihi non lucere intellexi, alia non operari, nisi ut consolarem multa, quia non potius tibi cedere medesisti. Certe diu prestiti, diu texi dolorem, natus quicquam in timendum putavi: dismiserare mihi nonne licet, raccere liberum non fuit. Ideo etiam in primordiis Imperij cui scirent, non rescripsi, quia istud previdebant futurum. Denique rescripti literas, cum ipse non rescriberem, dice: Hoc causa est, quod exortandum ei arbitror. Tamen vbi causa emerit offici met, pro his qui sollicitudinem sibi gerent, & scripti & rogati: ut offendere in causa Dei, timorem mibi insum messe, nec pluri me facere adulacionem, quam animam meam: in hoc vero, in quibus vos rogaretis, etiam me exhibere sedulitatem potestis debet, sicut & scriptum est dicitur: Cui honorum, honoris, cui tributum, tributum: Nam cum praeterea detulerit corde intimo, quo modo non deterrerit Imperator? Sed qui vobis deferri vultu, patimini, ut defensum est, quem Imperij regni vultu aucto rem probari, haec enim Ambrosii epistola ad Eugenium.

Recitat ex eadem epistola fragmentum Panlinus. Sed sequamur Ambrosium: qui cum peruenisset Florentiam, opportune accidit, utrogatus dedicat ecclae amorem in Italia clarissima formita erectam: sub cuius altare condidit idem sanctas reliquias martyris Agricolae, quas Bononia accepserat. Habuit ibidem luculentam orationem Ambrosius, qua cum religiose femme in creatione basilica factum landibus celebravit, maiori tamen p[re]cauio extulit, quod de viuis lapidibus nobilis templum Deo dicaret, nempe tres filias una cum filio. Fuit Ecclesiastica nomine sancti Laurentii i[n]nupta, eademque Ambrosiana dicta a ciibus, in memoriam tantu[m] videlicet, qui eam dedicaverat, Ambrosio. Ibi cum ageret sanctus Antonius, cum sancto Zenobio eius ciuitatis Episcopo, consacrata v[er]o ipsi intercessio, plurib[us] ante se officiis declarata; que Paulinas recenter, heut & proclara in facula ibidem Apostolis digna edita. Permanens ibi Ambrosius, ut putatur, usq[ue] ad redditum Mediolanum, nempe ad biennium: constat enim eodem auctore Paulino, Mediolanum non ante reuersum, quam sub Consulatu Arcadij tertio atque Honori secundo, quo anno Theodosius in Italiā descendit adiutus ibi Eugenium.

Coxietum est Flora etiam Ambrosius corpore, tamen virtute iugiter manut: cuius quidem rei certum exhibuit experimentum, tum quod sanctus Zenobius testatus est, se mirando quodam modo, abiecte illo licet, viduisse tamen Ambrosiu speciem ipsum in omnibus redentem quasi orancem in basilica Ambrosiana, tum iam eam post obitum prelio illi ciuitati fuit adhuc fusus ducenta milia barbarorum, dum obfitione cingeretur a Rege Radagaiso. At de his pluribus inferiori rōto quinque statu fuit ad Eugenium renuntiatur. Falsi sp[ec]ie illæc[t]us oraculorum ac diuinationum Gentilium, nihil non induxit, quod idem pro resiliendo collapso cultu decorum polulasset: itaque patet ut ex ep[ist]ola predicta ad resistentem Theodo[siu]m, hi armis decerneret habeat in animo: hil[um]que munimentis stabiliendum sibi curat Imperium, homo alioqui Christianitatis serens imponit.

Cum est contra Theodosius, sernel atque iterum expertus, nihil adeo ac pietatem erga Deum ad barbaros actuantis debellandos conducere, nihil antiquos habuit, quam diuinum auxilium quibus valeret officiis demere, conciliare, prius legibus diuinum numen, quod facilis reuertitur ad Eugenio fieri offendit. Quod igitur magno animi dolore cognouisset, Eugenii concessione restituit in Romano Capitio loco Victoria, oculu[m] diaferari Gentilium templo, funare V[er]bi nido detribulium sacrificiorum, oracula confuli, exaque inspici animalium: quod tamen sibi non adhuc integrum esset, his malis occurrere; quibus valuit modis, contraria legibus repugnare nisus, hanc aduersus idolorum cultores edidit functionem:

Nihil omnino ex quolibet genere, ordine hominum, dignitatu, vel in p[ro]cessu potestis, vel honore perfundit, sine potest forte nasci, deinde humilis genere, conditio, fortuna, in nulla penitus loco, in nulla urbe, semper carens, finitachru, vel infonse victimam cedat, vel secretore placido larem, item, ergo nomen, penates nolite venerari, accidat lumina, imponat thura, ferta suspedit. Quod sequitur immolare bovita sacrificatur* audebit, aut spiratio extra cibulare;

ad exempl.

XXII.
CL. MACHA-
EOR. 4.
ARGVIMEN-
TVM AB
EXEMPLIO.

XXIII.

AMEROSI
PRO PIR-
ATECER-
TAMEN.

XXIV.
ANXIOS
QUID TEG-
LANTIN.

XXV.

CONTRA-
RIA STE-
PHANTII
DOSSET
EVANGELI-

e. L. 11.
Pagan. C.
Theodo-
s. XXV.
THEODO-
SII RICAR-
DVM AD-
VERBVM
GENTI-
LIVM CER-
TVM.

ad exemplum maiestatis reus, licita tunc acusatio delatu, exigit sententiam competentem, etiam si nihil contra salutem Principum aut de salute quicquid. Suffici enim ad crimini molere, natura ipsius legi velle resindere, illista perfundari, occulta recludere, interdicta tentare, finem querere salutis aliena, sive alieni interitus palliare. Si quis vero mortali opere facta & auctor peccata simulacra, impotio thure, venerabatur, ac rictu exemplo mentis, subiugio ipse vel redimita vita arbore, vel creta effossa atra cespitibus, vanas imagines humiliora lice munera premo, tamen plena religione maura honorare tentauerunt, uero ipso violata religione reus, ea domo, seu possessione multabatur, in qua cum Gentilicia confiterit superfluite sumptuosa (fitnam ea in iure fuisse theoricum probandum) Fisco nostro affectando censuimus. Sinvero in templis, fanum publicum, aut in aliis agriis alieni tale quippe sacrificium genere exercere tentaverit: si ignorantie Domino usurpatam confiterit, virginis quinque libras auri multa nomine cogere inferre: conuenientem vero huic sceleri per ac sacrificantem pena retinebat. Quod quicquid ita per Iudicem, ac Defensorem, ac Curiales singularem vibrum volumen cylindrus, ut illico per hos comperta in indicium deferantur, per illos delata plebantur. Si quid autem uerum regendum gratia, aut iniuria praeterritum dicitur esse crediderint: commotiones indicia faciebant. Ille veromoni, si vindictam disimulatione defuderint, triangula libram auri diffundendo multiplicabuntur, Officium quoque coram damnis parvum fuisse, Dat. VI. Idus Novemb. Constantiopol. Arcadio Aug. II. & Roffino Coss. Hi sunt primi Theodosii ad futurum bellum apparatus ex religione comparati.

XXVII.

2. L. 11. de
parte C.
Theod.QUD D. THEO-
DOSI AD-
VERVS
HISTORI-
COS.* conser-
uacionis

4.

In hereticis erroribus quoconque confiterit vel ordinasse clericos, vel sacerdotes officium clericorum, denus libris auri virginitate multando esse censuimus: locum sane, in quo verita tentator, si coibidentia demum patuerit, Fisco nostri iuribus aggregari. Quod si id possidetur (quippe claustrorum gelidum) ignorare confiterit: conditorum eius fundi, si ingenuum est, decem libras Fisco nostra infere precipimus: si seruili sat descendens, pauperitate sui parentum danni ac vitudine contentem, causa libidinis, deportatione damnabitur. Tam illud specialiter praecanamus: ut si villa dominica fuerit, seu custulus publici iuri, & conductor & procurator incutient dederit colligendi; denus libris auri, proposita damnatione multentur. Verum si quos talibus reportis obsecrande miseras, ac sibi usurpare nomine clericorum, tamen non producunt fieri, denus libras auri exigui singulos & infraferre precipiimus. Datum XVII. Kalendas Iulij, Constantiopol., Arcadio Augusto secundum, & Roffino Coss. meminit huius legis Sanctorum Augustinus in Epistola ad Bonificium b: Quia, inquit, Theodosius proxima memoria promulgat, ut quisque hereticorum Episcopus vel clericus vobis efficiatur, decem libras auri multetur, &c. et eadem quocunque mentionem habet, scribens ad Ianuarium c, nec non cum disparsat aduersus Cremonium d. Sunt haec Theodosii arma aduersus tyrannorum hoc anno in sequens bellum disposita, quibus & hac post mensem elapsum aduersus eosdem addidit: e.

Deportatione dignus est, qui nec generali legi admittitur, nec competenti sententiā emendatus, & fidem Catholicam turbat & populim. Dat. XV. Kal. Aug. Constantinop. Arcadio Aug. II. & Roffino Coss.

XXVIII.

F. L. 12. de
monachis C.
Theod.THEODO-
DOSI ETC.

5.

Quod vero generali legi fancierat, occasione (vt diximus) Iouianti & sociorum eius monachorum vagantium, ne in ciuitatibus monachii apparetur, sed detra loca petent, quoniam haec in ciuitatum & damnum cōuertere bant, etiam illorum, qui p̄ frugis essent: emendans que promulgauerat Theodosius, hoc anno istarū scriptis f.

Monachos, quibus interdicta fuerant ciuitates, dum indicarius

aguntur iniurias, in pristinum statum submota, haec legi esse praecepimus. Antiqua si quidem nostra clementia iugante, liberos in op-

pida largimur eis ingressus. Dat. XV. Kal. Maij Conflaminop. Arcadio A. II. & Roffino Coss. fed & de Paschalibus fensis ita ad Tatianum:

Ad hunc omnes sunt publici, sive primati diebus quindecim Paschalibus conquescent. In binam & emancipanda & manum missendi ciuitatibus iacentibus habeant, & super huius ante non prohibeantur. Dat. Kal. Ian. adest Coss.

Sed & idem Imp. Theodosius cum illibate conseruatū voluerit Ecclesiarum, ne id fieret damno alterius, cauit: quamobrem de his, qui configunt ad eas, illa san- ciuit:

Publicos debitos, si configundam ad Ecclesias crediderint, aut illuc extrahit de latribus sportebit, aut pro his ipsis, qui eos oc- cultare prebantur, Episcopos exigi. Sciat igitur praedicti auditoris tua, neminem debitorum possit a clericis defendendum; aut per eos, etiam quem defendendum esse crediderint, debitorum esse sol- mendum. Dat. XV. Kal. Nov. Constantinop. Arcadio Aug. II. & Roffi- no Coss. hinc plane ipsa lex est, cuius vigore compulsa ali- quando S. Augustinus perfoluerat quod debebas qui co- fugerat ad Ecclesiam, pro eius debiti dissolutione de col- lecta facienda in populo litteras dedit, ex quibus ita de- scribimus h:

Cum frater noster Faustus debito decem & septem solidorum ab appropiato tribus vesceretur, ut redderet, quod ad praesens unde expli- carat, se non inveniat; ne corporalem patetur inuriam, ad ant- ximum sancte Ecclesie conueluit: illi etiam exactores cum presbiteri cogenerant, & video dilatatione dare non posset granum in me que- rela oueraverunt, ita ut ei illum tradiret, aut quod sibi debet ostendat, unde acciperem prouiderem. Cumq; obrussem Fastus, ut velutram sanctidatem de necessitatibus eius dilequeret, pede de- territus, ne facerem, deprecatus est. Ita ergo maiore necessitate coar- citatus, a patre nostro Macedonio decem & septem solidos accepit, quos in causam eius continuo dedit, promittente illo, quod ad certum diem cum eis reddendu possit occurtere, & consentiente, ut si non posset occurtere, sermo de illo fieret ad vestram misericordiam, quam se aeternam patribus exhibere confusus. Nunc ergo, quoniam ab- sens est, restat, ut subveniatur, non illi, quem nemo compellat absen- tem, sed pollicitatione mea, cuare exsimilato vobis semper est pre- tem. Nam enim dies, ad quē se promiserat occurserit, et auctus est; & ego ei, qui solidos suis fidei meae commisi, quid respondam, non inuenio, nisi ut faciam, quod me fakturam, si prouidebam. Sed quanti- am non sum de hac re communis, ut die Pentecostes, quando ade- rat maior velutram frequentia, sermonem inde facerem: pēta ut has litteras pro lingua tua praesente habere dignemini, admonentes vos & exhortantes in cordibus vestris Deo & Domino nostro, cui credidi- mus. & paulo post: Quoniam ergo domesticus fidei est, Christianus fidelis, Catholicus frater noster, pro eius suppedita necessitate vos peto, ut faciam, quod Dominus imperat, sine tristitia, sine mur- muratione & cum letitia & hilaritate facite. & in fine: Scripti- es etiam presbyteris, ut si quid minus fuerit post collationem san- ctata velira, compleant ex eo, quod habet Ecclesia, dum tamen vos secundum quod placet hilariter offeratis: quia fides de vestro, si- ne de Ecclesia datur, omnia Dei sunt, & deuoto vestra dulcor erit thesaurus Ecclesiae, &c. hanc Augustinum, que occasione legis edidisse, & ad infinitum vnum collectarum (de quo mul- tatu suo loco superius) recensuisse non pigrit.

Quod tunc ad S. Augustinum pertinet: hoc ipsis an- publica disputatione consultu cum Fortunato vetero- nolo heretico Manichaeo Hippone regio, spectante & audiiente populo, excepit baseam Noratius. Exstant ipsa Acta eti modo exordio scripta i: Quanto Kalendas Septem- bris, Arcadio Augst. bis. & Roffino viri clarissimis Confessionibus, ha- bita disputatione adversus Fortunatum Manicheorum presbyterum in vnde Hipponeum regionum in balvo Sufi sub praesentia popu- li. Augustinus dixit, &c. Huius autem congregatio occa- sionem Postidius ita describit: & sane tunc in illa Hipponei v- le Manicheorum perfidient quoniamplurimos eum & peregrinos inficerat & penetraverat, seducente ciuidem heresi quoddam presbitero, nomine Fortunato, ibidem congregau- te atque mazente. Inter ea Hipponeenses eum, & peregrini Chris- tiani, tam Catholicos, quam etiam Donatistas, ad eum Augustinum presbyterum, atque depositant, ut illum bonitatem Manicheorum traxerit. Quid idem (ut scriptum est) paratus ad respon- sione tractaret. Quid idem (ut scriptum est) paratus ad respon-

CAT. QUÆ
DE MONAS-
CHIS SCRIT-
PSERATI.

XXIX.

g. L. 1. de debi-
tis config-
. a. Eccles.
c. Theodo-
s. DE FUGA
ENTIBUS
AD ECCLE-
SIAM DEBET
TORIBUS.b. Augst. II.
ep. 21.

XXX.

AVGVSTI-
NVS PRO
DEBTORE
SE DELI-
GAT.COLECTA
INDICI-
TVM AB
AVGVSTI-
NO.

XXXI.

DISPUTA-
TIO AVGV-
STIN. CON-
TRA FOR-
TUNATUM
I. Augst.
contra For-
tunat.k. Peſſid.
Vit. S. Augst.
c. 6.

1. Pet. 3.

Gg 4

fusum

a. Tit. L.
fusum omni poscuri se ratione de fide & ipso, que in Deum est, poterū, exhortari in doctrina a sana, & contradicentes redargere, minime renuit: sed verum etiam hoc Fortunatus fieri vellet, conscientius est. At illi confitit ad ipsum Fortunatum id daturum, potentes & exhortantes & flagiantes, quod id minime recusaret.

XXXII.

LITERA-
TIVE FOR-
TUNATVS
AD AVGV-
STIN.

XXXIII.

FORTUNA-
TUS AD SV-
OS VICTVS
ABIT.

*b. Aug. Re-
trat. II. 1.
c. 8.
c. Adg. ad
E. c. 21.*

XXXIV.

SUCCE-
SSOR FOR-
TUNATI.

*d. Aug. 8.
op. 244.*

XXXV.

QD AV-
GUSTINVS
IN DONA-
TIAS.

*c. Augst.
Retrat. I. 1.
c. 20.*

*f. Augst.
Pfd contra
Donatistas
vbi TIDE
CATHOLI-
CA.*

fusum omni poscuri se ratione de fide & ipso, que in Deum est, poterū, exhortari in doctrina a sana, & contradicentes redargere, minime renuit: sed verum etiam hoc Fortunatus fieri vellet, conscientius est. At illi confitit ad ipsum Fortunatum id daturum, potentes & exhortantes & flagiantes, quod id minime recusaret.

Sane quoniam idem Fortunatus iam apud Carthaginem sandum novem at Augustinum adiubat in eodem secundum errore constitutum, cum eodem congrederetur. Verum tamen suorum maximae infirmitatis causa, promisit communis se effervescere, certamen disputationis subitorum. Vide condito die & loco, conuenierunt in unum, concurrentibus quamplurimi viri studiosi, turbae, curiosi: & aperte Notariorum tabulis disputationis ei capta prima, & secunda finita est die. In qua ille Manichaeanus preceptor (vt Gestorum conuenit fides) nec Carbolitanus assertio nem potuit evocare, nec Manicheanum settam, submixa veritate, valuit comprobare: sed deficiens responsione, vixim collatorum si cum suis maioribus ea, quae refellere non posuit, prosecutus est: & si sibi forte de his fata minime sciebat, sua anima confunditur. Atque ita ab omnibus, apud quos magnus & doctus videbatur, nihil naturae in ista fidei affectione indicatus est. Quia illi confusione affecti, & sequenti tempore de Hispaniis ciuitate prefectori, ad eandem amplius non remanevit. At sic per memoratum Dei hominem omnium cordium vel qui ardenter, vel qui absentes illa, que gesta sunt, cognoverant, error illi ablatus, Catholicis ergi intimata ac recente, sine religio, hactenus Poffit.

Fuille autem haec nouissima vera bei Fortunati, cum ab Augustino adeo arcatus esset, ut et fugium proflorū illi paterebatur. Acta docente: Fortunatus dicit: Sine praedictio profanis mea dixerim. Illa, quae a te opponuntur, in retralauoro mihi cum maioribus: finis minis responderint interrogations huius mea, que similiter à te mea misi offertur, erit in mea contemplatione: quia & ego animam meam corpore certe fide liberari, & ventre ad huius rei inquisitionem, quae à te misi offertur, & offensuram repolliceris. Augustinus dicit: De gratias, hie hinc illius disputationis habita de omnibus malis, super quoniam torus cardo Manicheanum hæc etiæ verterebatur. Scriptus autem post hac idem Augustinus duos libros de Genesia ad litteram contra eodem Manicheos hunc, necnon aduersas disputationes Admianti Menesis discipuli, qd' haec vero omnia cum adhuc presbyteris et (triplo testatur) contra Manicheos, quibus Aſſumptio abundabat, Augustinus concipiuit.

Quod aut̄ ad Fortunatum ab Augustino viatum spectat: cum inde recessisset, nunquam rediret, sed à Manicheis in flus eius successor Hippomen, quem idem Sanctus Augustinus in secessus eius est, Epistola ad eum scripta (non harreti: in hominem alioqui dignatus est) vbi inter alia haec ad finem habet: Itaq; denunciasti in nomine Christi, ut si paratus es, solue questionem, in qua defectus predecessor tuus Fortunatus, & ita bine erat, ut non rediret, nisi cum suis disputatione collata incunabule, quid causa respondere posset, disputatione cum fratribus. Sin autem ad hoc non paratus: discede hinc, & noli pervertere vias Domini, & illucquare & veniens insciere animas informas: ne adiuvent dexteris Domini nostri, quo modo non paraueris, erubescas. hæc Augustinus ad successum ap-

petuit. Quod vero Ecclesia Africana magnopere infestatur à Donatistis antiquis schismatis, Catholice Ecclesiæ perduellibus. Augustinus miseratus in primis imperitam incautiam, & plebeculam vulgi, decepta, eisdem ignorante errore seductis in primis operi puritatem paruit: sed quoniam consilio, iofum audi: E. Paulini, inquit, etiam causam Donatistarum ad ipsius humiliam vulgi & omnino imperitorum atq; idiotarum notitiam peruenire, & eorum quantum fieri posse per nos inobserare memorem: C. Salomon, qui en cantaret, per Latinam litteras fratrem: sed vñq; ad V. Lataram; tales enim Abecedarius appellant, &c. extatique Psalmus, cui illud præfixum exordium f.

Omnes, qui gaudetis de pace, modo verū iudicate. idemq; veritas sibi ponitur representans in Psalmo, quo schismatis in primis origo citatur, fed & dilatetur cùm in Donatistis Catholice ciliata: verum & demostrantur ipsi extra Ecclesiastam vagari, extra quam nullam penitus fas int falsum sperare: aperteq; doceatur, eos, qui non iunguntur